

*
Số 262-BC/ĐUK

BÁO CÁO

sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1311/QĐ-UBND, ngày 23/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Khối, Cụm thi đua; Hướng dẫn số 170-HD-HĐTĐKT, ngày 9/8/2016 của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh về việc hướng dẫn tổ chức hoạt động, bình xét thi đua Khối, Cụm và Công văn số 348-CV/BTV, ngày 11/7/2022 của Báo Trà Vinh (Khối phó Khối 2) về việc báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2022, Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp báo cáo sơ kết công tác thi đua 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I- KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ Khối

- Tập trung chỉ đạo triển khai, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy; cụ thể hóa ban hành 17 kế hoạch thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; ban hành 662 văn bản các loại⁽¹⁾; báo cáo sơ kết, tổng kết 18 chuyên đề thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy.

- Tổ chức 04 cuộc hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, 02 cuộc hội nghị cán bộ chủ chốt, 12 cuộc họp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Đảng. Thành lập 03 Tổ kiểm tra tiến hành kiểm tra chuyên đề đối với 24 chi bộ, đảng ủy cơ sở về việc lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương, xây dựng mô hình “*Dân vận khéo*”.

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2021; sửa đổi, bổ sung Quy chế làm việc của Đảng ủy Khối khóa VIII; ban hành Quy định về trách nhiệm và xử lý trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đoàn thể trực thuộc Đảng ủy Khối; ban hành Phụ lục Nội dung kiểm tra, đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng cuối năm 2022 (khối cơ quan và khối doanh nghiệp).

- Lãnh đạo cấp ủy cơ sở phối hợp với thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm

⁽¹⁾ Gồm: 100 báo cáo; 05 chương trình; 32 kế hoạch; 24 kết luận; 65 công văn; 399 quyết định; 01 nghị quyết; 14 tờ trình; 20 thông báo; 01 quy định; 02 quy chế.

vụ sản xuất, kinh doanh, theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, doanh nghiệp; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, chính quyền; tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân, chăm lo cho gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc; tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và phòng, chống dịch bệnh; chỉ đạo tăng cường tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19; gỡ gỡ doanh nghiệp để xúc tiến đầu tư một số lĩnh vực có lợi thế của tỉnh nhân kỷ niệm 30 năm tái lập tỉnh; thu hút đầu tư được 04 dự án đầu tư trong nước với tổng vốn đăng ký trên 13.617 tỷ đồng; triển khai kế hoạch hoạt động khoa học và công nghệ; thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và công tác bảo trợ xã hội; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, tình hình du lịch ổn định và tổng doanh thu tăng so với cùng kỳ; giới thiệu 4.905 việc làm cho sinh viên, 796 sinh viên làm việc ở nước ngoài, vận động trao học bổng cho học sinh, sinh viên với kinh phí 4.565.699.000 đồng,...

- Triển khai Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ, ngày 11/3/2022 của Ban Chỉ đạo tỉnh về tiêu chí xây dựng, bình xét, công nhận mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" tỉnh Trà Vinh; tổ chức 02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác dân vận, quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua "*Dân vận khéo*" có 145 đồng chí cấp ủy, đảng viên các chi bộ, đảng bộ cơ sở dự; tập trung chỉ đạo xây dựng 317 mô hình tập thể, 17 mô hình cá nhân "*Dân vận khéo*". Cấp ủy cơ sở tiếp tục phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo Nghị định số 145/2020/NĐ-CP và Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch 65-KH/TU, ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí năm 2022; thường xuyên quán triệt các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức⁽²⁾; lãnh đạo cán bộ, đảng viên nâng cao tinh thần, trách nhiệm, đạo đức công vụ; thường xuyên kiểm tra, giám sát, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc....

- Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU, ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phối hợp thực hiện công tác đỡ đầu xã và phân công tổ công tác của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để tham mưu thực hiện với tổng số 241 thành viên; tổ chức triển khai, tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TU được 510 cuộc, có 10.150 lượt người tham dự, cử tổ công tác tham dự 55 cuộc họp với đơn vị xã; hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ như: mở 37 lớp tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật, có trên 1.800 lượt người tham dự, phát 1.800 tờ rơi; vận động nguồn lực, cơ sở vật chất hỗ trợ

⁽²⁾ Luật phòng, chống tham nhũng 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát việc kê khai tài sản, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực...

cho địa phương xây dựng 21 căn nhà, 06 cây cầu giao thông nông thôn, 07 bộ máy vi tính, 20.700 quyển tập, 598 phần quà cho hộ nghèo...với tổng số tiền 2.689.857.000 đồng; các ngân hàng TMCP, ngân hàng CSXH hỗ trợ người dân vay vốn ưu đãi với số tiền 15 tỷ 500 triệu đồng.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức triển khai, phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối, kết quả triển khai Nghị quyết năm 2022 của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối được 375 cuộc, có 6.115/6.172 đảng viên dự, đạt 99,7%; tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện kết luận, quy định của Hội nghị Trung ương 4 khóa XIII được 159 cuộc có 6.064/6.122 đảng viên dự, đạt 99,05%; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử của đất nước, của tỉnh, các chủ trương, tình hình Nga - Ucraina, thành tựu 30 năm tái lập tỉnh, ngày sinh các lãnh đạo, tiền bối,... được 1.315 cuộc, có 27.125 lượt cán bộ, đảng viên dự (*trong đó đảng viên 23.215 lượt đồng chí dự*).

- Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU, ngày 09/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp cận, xử lý và chia sẻ thông tin trên mạng xã hội đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo 35 ban hành 06 văn bản để quán triệt về đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước, các vấn đề về dân tộc, tôn giáo,...; trong 6 tháng đầu năm, có hơn 295 tin, bài viết giới thiệu gương người tốt, việc tốt được chia sẻ trên internet, mạng xã hội qua các tài khoản cá nhân facebook, zalo, nhóm “Cây me Trà Vinh”, thu hút 1.286 thành viên. Trang thông tin điện tử Đảng ủy Khối đăng tải 45 văn bản, 146 tin, bài để định hướng tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến các sự kiện lịch sử, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối đã thu hút được 50.210 lượt người truy cập.

- Chỉ đạo triển khai, quán triệt chuyên đề toàn khóa được 915 cuộc, có 10.062 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và người lao động dự (trong đó có 6.088/6.125 đảng viên, đạt tỷ lệ 99,39%). Phát động và tiếp nhận 1.242 bài dự thi cuộc thi viết “*Tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, làm theo Bác*”, kết quả Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh đã trao 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích cho 09 cá nhân và giải Nhất cho Đảng bộ Khối. Hoàn thành việc xây dựng kế hoạch hành động của người đứng đầu và kế hoạch của đảng viên, đoàn viên, hội viên về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu giai đoạn 2021 - 2025, kết quả có 10.049 kế hoạch, đạt 100%; 85/85 chi bộ, đảng bộ cơ sở (đạt 100%) xây dựng kế hoạch củng cố, nâng cao chất lượng nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến và đăng ký thực hiện 358 mô hình học tập làm theo Bác (trong đó có 71 mô hình mới); triển khai kế hoạch thực hiện mô hình “*Trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo*”.

- Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ cơ sở xây dựng kế hoạch đẩy mạnh xây dựng chính đồn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán

bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ. Triển khai thí điểm mẫu rà soát, nhận diện biểu hiện suy thoái theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII trong sinh hoạt chi bộ hàng tháng tại 29 chi bộ.

- Sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; sơ kết 03 năm thực hiện Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy và Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Chỉ đạo cấp ủy các chi bộ, đảng bộ phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân và người lao động chấp hành tốt Luật cán bộ, công chức, Luật viên chức, Luật lao động, nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; nêu cao trách nhiệm, đoàn kết trong nội bộ; giúp đỡ nhau để hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; thực hiện tốt Quy chế văn hóa giao tiếp; tham gia xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp an toàn về an ninh trật tự, tăng cường công tác phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ.

- Lãnh đạo Đoàn Thanh niên tổ chức thành công Đại hội đoàn cơ sở và Đại hội Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đúng thời gian, nội dung theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Đoàn Khối đã kết nạp mới 388 thanh niên ưu tú vào Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Hội Cựu Chiến binh Khối chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Cựu Chiến binh, nhiệm kỳ 2017 - 2022; hoàn thành văn kiện, nhân sự tổ chức Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh Khối lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027; tổ chức nhiều hoạt động ý nghĩa chào mừng đại hội Hội Cựu chiến binh các cấp, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tập trung chỉ đạo 304/304 chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở hoàn thành đại hội, nhiệm kỳ 2022 - 2025 bảo đảm nội dung, thời gian theo quy định. Tiến hành lấy phiếu khảo sát chất lượng sinh hoạt chi bộ quý I, II/2022. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công Ban Chấp hành chuyên trách Đảng bộ Khối tham dự sinh hoạt chi bộ theo Quy định số 784-QĐ/TU được 25 cuộc, cấp ủy cơ sở (40 Đảng ủy) dự 760 cuộc để góp ý, hướng dẫn các chi bộ về chương trình, nội dung sinh hoạt. Tổ chức hội nghị giao ban bí thư chi bộ quý I, II/2022 với 57 chi bộ tham dự (19 chi bộ cơ sở và 38 chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở)⁽³⁾. Chỉ đạo các đảng bộ cơ sở tổ chức hội nghị đảng viên 06 tháng đầu năm.

- Sơ kết 01 năm việc thực hiện thí điểm mô hình sinh hoạt tổ Đảng thay cho sinh hoạt chi bộ hàng tháng, qua đó Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhân rộng việc thực hiện mô hình đối với những chi bộ có từ 30 đảng viên trở lên. Ban Chỉ đạo xây dựng Đảng và đoàn thể trong doanh nghiệp ngoài quốc

⁽³⁾. Với các nội dung: Triển khai thí điểm mẫu phiếu đánh giá, nhận diện biểu hiện suy thoái theo tinh thần NQTW 4 khóa XII trong sinh hoạt lệ chi bộ; thực hiện chế độ sinh hoạt định kỳ và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề.

doanh Đảng ủy Khối vận động người đại diện Công ty Cổ phần Thủy sản Thông Thuận tại Trà Vinh thống nhất thành lập chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối.

- Quán triệt, triển khai Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 18/01/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về nghiệp vụ công tác đảng viên; quyết định kết nạp 149 đảng viên (*đạt 106,42% so với nghị quyết*), nâng tổng số đảng viên trong Đảng bộ Khối 6.177 đồng chí; giới thiệu chuyển sinh hoạt đi cho 129 đảng viên; tiếp nhận sinh hoạt đến 83 đảng viên; quyết định công nhận 97 đảng viên dự bị thành đảng viên chính thức; phát 100 thẻ đảng; đối khớp 06 trường hợp xin vào đảng; quyết định cho 02 đảng viên xin ra khỏi Đảng, xóa tên 02 đảng viên; đồng ý cho 06 đảng viên đi nước ngoài. Hoàn thành cập nhật thông tin 6.177 đảng viên trong Đảng bộ phục vụ đề án Sổ tay đảng viên điện tử.

- Tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối triển khai Quy định số 1368-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy định số 1604-QĐ/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025 - 2030. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đã hoàn thành xây dựng quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối, Trưởng, Phó các Ban và tương đương của Đảng ủy và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt quy hoạch Ủy viên Ban Thường vụ và chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2025 - 2030; đến ngày 30/6/2022 có 56/85 chi bộ, đảng bộ cơ sở trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phê duyệt quy hoạch cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030. Quyết định điều động nội bộ 04 cán bộ chuyên trách Đảng ủy Khối; chuẩn y bổ sung 07 cấp ủy viên, 01 Ủy viên Thường vụ, 01 bí thư, 03 phó bí thư cấp ủy cơ sở; bổ sung 02 ủy viên, 02 chủ nhiệm, 03 phó chủ nhiệm ủy ban kiểm tra cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2020 - 2025; cho 03 đồng chí thôi tham gia cấp ủy cơ sở.

- Tổ chức 10 lớp bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đối tượng kết nạp đảng và đảng viên mới, có 737 học viên (*đạt 83,33% kế hoạch*). Kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp Đảng ủy Khối nhiệm kỳ 2020 - 2025 gồm 05 đồng chí.

- Quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề bảo vệ chính trị nội bộ Đảng. Đề nghị phòng Bảo vệ chính trị nội bộ Ban Tổ chức Tỉnh ủy hỗ trợ thẩm định 12 hồ sơ đề nghị kết nạp đảng viên, tra cứu lý lịch cán bộ phục vụ công tác kết nạp đảng viên; hỗ trợ cấp ủy cơ sở đối khớp lý lịch đảng viên 12 trường hợp và kết luận quan hệ chính trị 05 trường hợp bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

- Quán triệt, triển khai Công văn số 363-CV/TU, ngày 12/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc uốn nắn việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Ban hành kế hoạch và chỉ đạo thực hiện hoàn thành quy trình kiểm điểm, xem xét, đề nghị thi hành kỷ luật đối với tổ chức đảng và đảng viên vi phạm theo Thông báo số 34-TB/UBKTTU, ngày 24/5/2022 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022: Đảng ủy, Ban Thường

vụ Đảng ủy Khối đã thành lập 07 đoàn (03 đoàn kiểm tra, 04 đoàn giám sát), tiến hành kiểm tra 06 tổ chức đảng và người đứng đầu, giám sát 08 tổ chức đảng và người đứng đầu. Cấp ủy cơ sở đã kiểm tra 22 tổ chức đảng và 85 đảng viên (có 24 cấp ủy viên); giám sát chuyên đề 19 tổ chức đảng và 87 đảng viên (có 33 cấp ủy viên).

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối và Ủy ban Kiểm tra đảng ủy cơ sở kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 04 đảng viên, kết luận 02 đảng viên có vi phạm đến mức phải thi hành kỷ luật; kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 18 tổ chức đảng và kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 04 tổ chức đảng; giám sát chuyên đề 47 tổ chức đảng và 47 đảng viên (có 47 cấp ủy viên).

- Thi hành kỷ luật 13 đảng viên bằng các hình thức: khiển trách 07, cảnh cáo 03, khai trừ 03 đảng viên. Tiếp nhận 02 đơn tố cáo đối với 02 đảng viên (01 đơn giấu tên), qua phân loại đã chuyển sang kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm 02 đơn.

2. Thực hiện các mặt công tác của cơ quan

- Quan tâm công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; tổ chức học tập, quán triệt, triển khai kịp thời, đầy đủ các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Đảng ủy Khối; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh,... Kết quả trong 6 tháng đầu năm, đã triển khai, tuyên truyền được 15 cuộc có 405 lượt cán bộ, đảng viên, công chức dự. Qua đó, nâng cao nhận thức chính trị, ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên.

- Lãnh đạo thực hiện các tiêu chí xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự và cơ quan văn hóa (có 100% cán bộ, công chức đăng ký xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự theo quy định); cán bộ, công chức luôn nêu cao ý thức, trách nhiệm phòng gian, bảo mật, phòng chống cháy nổ, bảo đảm cơ quan an toàn.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII và Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị; cấp ủy chi bộ tổ chức rà soát, đánh giá nhận diện biểu hiện suy thoái của cán bộ, đảng viên để đề ra biện pháp khắc phục kịp thời theo Quy định số 4842-QĐ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phân công đảng viên kể mẫu chuyện về Bác trong sinh hoạt lệ chi bộ rút ra ý nghĩa, bài học kinh nghiệm để tập thể và cá nhân học tập, làm theo; lãnh đạo cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quy định số 4495-QĐ/TU của Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên.

- Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức quán triệt thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện tốt Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý chặt chẽ các nguồn kinh phí, đảm bảo thu chi, quyết toán kinh phí đúng theo quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước, không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí.

- Xét đề nghị nâng lương thường xuyên 6 tháng đầu năm cho 03 cán bộ, công chức; Quyết định thực hiện chế độ tập sự đối với 02 công chức mới trúng tuyển; quyết định điều động nội bộ 04 cán bộ chuyên trách của Đảng ủy Khối; cử 10 đồng chí

tham dự lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức và 01 đồng chí tham lớp cao cấp lý luận chính trị; rà soát, bổ sung quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ và chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Khối, nhiệm kỳ 2020 – 2025; phát động cán bộ, công chức đóng góp mái ấm công đoàn, Quỹ phòng, chống thiên tai, tặng học bổng cho 03 học sinh nghèo hiếu học đơn vị xã do cơ quan đỡ đầu 3.000.000đ.

- Thực hiện tốt công tác đỡ đầu đơn vị xã, phường theo Chỉ thị số 07-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, hỗ trợ 02 lớp tập huấn chuyển giao khoa học, kỹ thuật có 100 người dân tham dự, vận động hỗ trợ 01 căn nhà đại đoàn kết, 01 xe lăn, 05 góc học tập, 05 xe đạp, 7.000 quyển tập, đỡ đầu 03 học sinh nghèo, tổng kinh phí hỗ trợ trên 102.000.000đ. Quyết định thành lập Ban Khuyến học cơ quan Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp.

- Đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức năm 2021: có 12 cán bộ, công chức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; 12 cán bộ công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối khen thưởng cho 15 tổ chức cơ sở đảng đạt tiêu chuẩn “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” tiêu biểu và 08 Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cơ sở “*Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ*” năm 2021; 07 tập thể và 13 cá nhân tham gia tốt cuộc thi viết “*tìm hiểu tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng hiệu quả học tập, làm theo Bác*”; Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ ở cơ sở và phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” Đảng ủy Khối khen thưởng 04 tập thể và 04 cá nhân thực hiện tốt “*Quy chế dân chủ ở cơ sở*”; 13 tập thể và 13 cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” năm 2021. Đề nghị được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Huy hiệu Đảng 30, 40 năm cho 17 đảng viên.

Đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 02 năm liền (2020 – 2021). Thủ trưởng cơ quan tặng danh hiệu “*Lao động tiên tiến*” cho 24 cá nhân, chiến sĩ “*Thi đua cơ sở*” 03 cá nhân; 05 tập thể lao động tiên tiến; Công đoàn cơ sở cơ quan khen thưởng 24 công đoàn viên suất sắc và 11 đồng chí đạt danh hiệu nữ hai giỏi.

II- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Chỉ đạo tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII; tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết, quy định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh...

2. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các kế hoạch của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị, Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương; tiếp tục chỉ đạo thực hiện sinh hoạt chính trị về xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; tổ chức đợt sinh hoạt chính trị về xây dựng nội dung tác phẩm “*Một số vấn đề lý luận và thực tiễn về chủ nghĩa xã hội và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam*” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú

Trọng; thực hiện tốt mô hình “trên làm gương mẫu mực, dưới tích cực làm theo”...

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo nghị quyết, chương trình công tác năm 2022 của Đảng ủy Khối, của cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã đề ra. Tiếp tục thực hiện phương châm hành động của Tỉnh ủy “Đoàn kết, Kỳ cương, Hành động, Sáng tạo, Đột phá, Phát triển”. Thực hiện tốt các nhiệm vụ tham mưu cho Tỉnh ủy theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng, nhất là Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; hoàn thành các chỉ tiêu phát động thi đua năm 2022, theo Kế hoạch 62-KH/BTV, ngày 16/02/2022 của Báo Trà Vinh (Khối phó Khối 2).

5. Lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết, quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nhất là Quy định số 4495-QĐ/TU, ngày 10/4/2019 của Tỉnh ủy về “trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Chấp hành Đảng bộ tỉnh, cán bộ chủ chốt, người đứng đầu các cấp, các ngành trong tỉnh Trà Vinh”; Quy định 4842-QĐ/TU, ngày 30/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “trách nhiệm của tập thể, cá nhân, người đứng đầu các cấp, các ngành trong quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị”; nâng cao tính tích cực, chủ động, sáng tạo, thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng cơ quan đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự, cơ quan văn hóa, đảm bảo cuối năm được cấp trên xét công nhận; tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ; quan tâm thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức đúng theo quy định; thực hiện công tác đỡ đầu đơn vị xã theo phân công của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

7. Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, bình xét thi đua khen thưởng tập thể và cá nhân cán bộ, công chức của cơ quan cuối năm đúng theo quy định.

8. Tổ chức Hội nghị tổng kết, bình xét thi đua khen thưởng năm 2022 và triển khai chương trình công tác năm 2023 của Khối thi đua số 2 đảm bảo theo Hướng dẫn của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

Nơi nhận:

- Khối thi đua Khối 2 (Báo Trà Vinh),
- Các đồng chí UV BTV Đảng ủy (để b/c),
- Lưu Văn phòng ĐUK, HSTĐ.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Kim Phượng